extra civitatem ... in perpetuum; videlicet utin ipsa civitate omnia ha-
beatis, sicut hactenus habuistis vel habetis; extra vero omnes consue-
tudines sine contradictione exerceatis, quas ab antiquo exercuistis vel
exercitis: scilicet in fodro et nemoribus et pascuis et pontibus, aquis
et molendinis sicut ab antiquo habere consuevistis vel habetis ...

§ 2 - Volumus ut regalia que vobis concessa non sunt in hunc modum co-
gnoscantur:... eligantur viri bone opinionis et... idonei... qui iurent quod
bona fide et sine fraude perquirent et inquisita consignabunt ea que
specialiter ad nostram spectant excellentiam.
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E queste consuetudini erano di tale ampiezza di contenuto da far appari-
re la costitutio de regalibus poco più che una mera affermazione di princi-
pio, come osserva Bartolomeo Cepolla nella sua monografia «De servitu-
tibus praedioinrn rusticorum» (Roma, 1473): Dicamus primo de flumine
publico et primum cuius sit proprietas et usus fructus. Et dic: proprietatem
esse Caesaris quia flumina sunt de regalibus; sed hodie civitates Lombardiae,
cum sibi de consuetudine vel ex privilegio pacis Constantiae acquisiverint si-
bi merum imperium et regalia (De servo cap.31, De flumin. n. 4 pago 239);
ed ancora Joh. Oinotomus - Instit. cum addict. Gothofredi (Venetiis 1762,
n. 1 § 6, pago 78): hodie est Caesaris quia sunt de regalibus vel illius populi
et domini per cuius territorium discurrunt: tamen usus ipsorum publicus est.
L'estensione della regalia sulle acque a tutti i fiumi perenni, fossero o non
fossero navigabili, trovava però limitazioni in ragioni di interesse genera-
le, dalle quali esulava quasi del tutto l'aspetto fiscale. E di questa ten-
denza furono interpreti soprattutto i comuni, dal momento che erano
i più diretti interessati al bene comune di tutti i cittadini. Ne derivò una
politica volta al conseguimento di utilità collettive, alle quali subordina-
re, ove necessario, ogni manifestazione della proprietà privata. E proprio
in queste linee di tendenza dei governi comunali affonda le sue basi teo-
riche l'acquedotto coattivo, creazione del diritto italiano del periodo co-
munale, da cui trasse origine il concetto di servitù legale.
Possiamo quindi affermare che nella legislazione comunale e signorile rie-
merge quel concetto di publicum (= populicum, cioè del populus) che era
alla base della concezione romana, ma non certo negli stessi termini, ben-
sì mediato attraverso la concezione feudale della proprietà personale ed
assoluta del principe sulla cosa pubblica. La teoria che viene prendendo
corpo assegna allo Stato l'esercizio del diritto di proprietà e del diritto
di tutela della cosa pubblica ma riconosce al popolo l'uso di essa, sia pure
subordinato a concessioni sovrane.

La già riportata disposizione del trattato della pace di Costanza non spe-
cifica quali fossero le consuetudini ab antiquo esercitate dai comuni sulle
acque, né precisa natura e consistenza di tali diritti consuetudinari. Nes-
suna indicazione esplicita è infine ricavabile da essa in merito alla distin-
zione tra acque pubbliche e acque private; ma nelle raccolte di consuetu-
dini di poco posteriori l'accenno alla distinzione si fa più esplicito. Così
nella consuetudine milanese del 1216 si afferma Restat ut de aqua et viae
aquae ducenda videamus, quam quidem unicuique ducere licet ex flumine
publico vel privato ad inriganda sua prata vetera vel nova, et praecipue uete-
ra, si absque aliorum incommodo fiat et praecipue molendinorum, quorum
usus favorabilis est.
La norma però lascia senza risposta molti interrogativi.
L'affermazione che i proprietari di terre e di opifici hanno il diritto di
derivare acqua dal fiume pubblico e dal fiume privato, da un lato non
chiarisce quali fiumi fossero considerati pubblici e quali privati; dall' al-
tro non consente di stabilire le modalità e i limiti dell' esercizio di tale
diritto del privato, e cioè se fosse libero o subordinato a concessione o
a pagamento di canone. Successive disposizioni sono, in merito, meno oscu-
re se non addirittura esplicite. Consentono infatti di affermare che erano
considerati pubblici: i fiumi navigabili, quelli sui quali l'uso pubblico era
già stabilito, i canali artificiali costruiti a spese del comune. L'uso delle
acque pubbliche era soggetto a concessione e a canone, mentre era libero
quello delle acque private.
In proposito è significativo il decreto emanato dal duca Filippo Maria Vi-
sconti lO in data 1 febbraio 1446, che recita: multi sunt ... qui ea quae vel
ad decus civitatum vel communem omnium utilitatem vel Principis placita ...
ad proprias commoditates, inordinato ausu, trahere non sunt veriti. Et inter
ceterafontes, aquaeductus flumina, aliasque aquas, quorum usus cum nostris
commoditatibus et placitis, tum ipsi utilitati, usibusque communibus debeant
deservire, ad suos dumtaxat usus convertunt. Ex quibus quam plures, sese iu-
repermittente, id agereposse pretendunt, dicentes exfluminibus publicis dum-
modo non navigabilibus nec alia facientibus navigabilia cuique licere aquam
ducere non animadvertentes id demum esse uerum Principe non vetante ac
rursus quando aqua usui publico non deservit cum publica utilitas sit private
merito preferenda. Non considerantes etiam haud minori specialitate digna
fore molendina ac monditias civitatum et pleraque alia quibus aquarum de-
cursus deservire noscuntur, quam ipsam navigationem ... Statuimus, decemi-
mus, edicimus et expresse mandamus: quod nulla persona... sit, que velit de
cetero possit, audeat, aut presumat ... uti aliquibus aquis navigiorum nec flu-
minum tam navigabilium quam non navigabilium aquaeductuum, aut aliis

La regolamentazione in Lombardia.

La Lombardia per le sue caratteristiche geo-rnorfologiche e per le condi-
zioni politiche, -economiche e sociali fu la regione in cui tali fenomeni eb-
bero modo di manifestarsi prima che in altre regioni e di affermarsi. Già
nel XII secolo sono attestate le escavazioni della Vettabia e del Ticinello,
che, prolungato a cura del comune di Milano fino alla città, prese poi il
nome di N aviglio Grande 9.

Ma la cura per le opere idrauliche si generalizzò in tutta la regione e si
concretizzò nella creazione di una fittissima rete di canali e nella minu-
ziosa regolamentazione della materia.
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quibusvis aquis fluentibus regalibus vel publicis, aut usui publico, mediate
vel immediate, deservientibus, vel ad nostra placita aut usus nostros decur-
rentibus, ubicumque sitis in teritorio vel dominio nostro mediato vel imme-
diato. Neque de ipsis navigiis fluminibus aquaeductibus et aquis huiusmodi
aliquam aque quantitatem extrahere nec extrahifacere, aliqua ratione vel causa
vigore alicuius concessionis iuris et privilegii veri aut presumpti aut tituli, si-
ve etiam ius vel facultatem talia faciendi haberepretendat vigore alicuius con-
cessionis sibi vel antecessoribus eius facte a nobis sive ab illustribus quondam
dominis predeeessoribusnostris aut eorum maioribus et superioribus, sive etiam
ex longissimo usu etiam tanti temporis, euius initii memoria in eontrarium
non existat aut ex aliqua preseriptione etiam eum titulo et bona fide, vel alio
titulo vero vel presumpto aut aliter quovis modo nisi a nobis habeat lieen-
tiam specialem per literas nostras, nostro vero sigillo et eorniola seereta sigil-
latas, et expressam mentionem faeientes de quantitate aque, quam extrahere
possit aut velit ipsa talis persona aquam dueere, seu ea uti ... Predieta tamen
ad fontanilia aut alias aquas personarum privatarum, exordium non sumen-
tes ex aquis publieis vel regalibus, aut usui nostro vel publieo servientibus,
trahi non volumus ...
Il decreto è purtroppo tardo rispetto al periodo oggetto della presente
indagine, ma, nonostante tali limiti innegabili, la sua importanza rimane
notevole. Il suo contenuto non appare infatti innovativo ma si presenta
piuttosto come una riaffermazione di consuetudini consolidate che molti
tentavano di aggirare, giustificando con pretestuose argomentazioni un
comportamento illegittimo. E ciò autorizza a ritenere che il decreto aves-
se lo scopo di riaffermare e ribadire con un positivo richiamo una disci-
plina che una lunga tradizione aveva definito nelle sue linee essenziali e
solo ora comportamenti ad essa contrari tendevano a superare. Non è,
d'altra parte, da trascurare la circostanza che tale normativa era sicura-
mente seguita anche nel territorio cremasco, non solo per i tradizionali
legami di Crema con. Milano, ma anche perché i domini Mediolani erano
dal 1335 anche domini di Crema 11. E giova, infine, ricordare che pro-
prio il duca Filippo Maria autorizzò la derivazione dall' Adda del Retor-
to, per impinguare la rozia Magna del comune di Crema. Di tale conces-
sione non è conservato il decreto né si conosce la data, che però deve ri-
condursi al decennio 1420/30.
Il decreto 1 febbraio 1446, dopo aver ricordato ai trasgressori che il di-
ritto romano poneva la condizione che il principe non avesse fatto divie-
to a che il privato si servisse dell' acqua dei fiumi navigabili, stabilì che:
1) nessuno poteva servirsi dell' acqua di fiumi navigabili, non navigabili